
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2024年　6月　13日

各位

NPO法人　コントロールPD
代表理事　津野　明美

趣　意　書

拝啓

　時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます

パーキンソン支援団体「NPO法人コントロールPD」と申します。

主な活動内容は以下となります

● パーキンソン病患者に対する情報配信（Youtube「コントロールPD」での配信は2019年
11月より毎週水曜日に継続中。　チャンネル登録者数7,860人以上）

● 患者や家族の支援

● 患者の社会貢献のサポート

● イベントを通じて一般の方へのパーキンソン病についての啓蒙及び啓発

● 早期受診の為の知識の普及活動

● 関係者へのパーキンソン病教育活動など

　パーキンソン病については、その知識の普及はまだ十分とは言えない状況です。指定難病であること

から、患者自身や周囲の人々がこの病気について誤解を抱いたり、患者への偏見を生み出す原因と

なっています。また、診断基準となる運動症状に先行して非運動症状である便秘や鬱、睡眠障害等が

見られますが、一般的には知られておらず、診断までに数年単位の時間が経過している現状がありま

す。

　企画したイベント第2回パーキンソン病啓発イベント「PD変装カーニバル」は、参加者が変装し
て行うウォークイベントです。（PDは、Parkinson’s Diseaseの略です）
昨年は「ハロウィンPD仮装ウォーク（参加者約200名）」として開催。
今年は、会場がハロウィンに抑えられなかったので、名称を替えて以下の目的で開催いたしま

す。

①一般の方と患者さんが、イベントで交流することで、社会的な理解や支援を進め、パーキンソン

病当事者やご家族が孤立しないこと

②パーキンソン病の早期受診の啓発

③イベントを通して、パーキンソン病について学ぶ



なぜ変装？と思われるかもしれませんが、まだまだ周りの方にご自身がパーキンソン病であるこ

とを公表できずにいる方が多くいます。PD当事者が、心理的に参加しやすくなる効果がありま
す。（昨年のアンケートでも楽しみながら参加出来たと好評でした）

　　　　　　　　　　　

イベント名：「PD変装カーニバル」
　　　　　　　　　　

イベントの概要について

趣　　旨 パーキンソン病の啓発イベント

会　　場 兵庫県神戸市北区　しあわせの村　　https://shiawasenomura.org/

開催日時 2024年11月09日（土）10:00〜16:30

参加費用 大人　2,000円/名　子供500円

定　　員 300人

主　　催
後　　援

NPO法人 コントロールPD
神戸市、全国パーキンソン病友の会兵庫県支部、神戸市難病連絡協議会

内容：

イベントの概要について

午前 対象者：　一般、パーキンソン病当事者、関係者

10時～12時

研修館大ホールにて。オープニングは地元高校生の和太鼓演奏、
ストレッチ　ダンス　クイズ後にウォーク
ウオーク中にも　スタンプラリーなどを予定

午後　 対象者：　パーキンソン病当事者、関係者、一般

14時
～16時30分 「共に学ぼう」　情報交換　福祉用具試用、専門書籍の販売など

雨天時 午前はウォークの代わりに研修館内での謎解きゲームを行います。

　　

　つきましては、趣旨にご賛同いただけましたら、このイベントが成功しますよう

ご協力をお願いいたします。



＊ボランティア募集について

この度のイベントでは、医療関係者に加えて学生のボランティアを募集しています。

学生の皆様には、パーキンソン病についてより深く学んで頂ける機会になるかと存じます。

＊事前にオンラインで「パーキンソン病患者さんへの具体的なサポートの仕方について」を視聴し

て頂きます。（各自の都合で視聴できます）10月中旬を予定
１0月下旬には、オンラインミーティングをいたします。

＊ボランティア申し込み期限は、9月30日です。募集人数の上限に達し次第、締め切りをさせて
頂きますことを予めご了承下さい。

＊当日イベントに関して

保険をかけます。

昼ご飯にお弁当を用意いたします。

各自変装をして下さい。着替える場所は用意しています。

交通費は支給されません。

作業内容：主に当日の作業のお手伝いをお願いします。

● 会場の設営と片付け

● 会場までの誘導

● 受付

● スタンプラリーでの手伝い

● 啓発用チラシの配布

● お菓子配り

● ウォーク中の患者さんの見守り（現役のセラピストも同行します）

● 傾聴

● 写真撮影

● 午後の部の設営と片付け　他

イベント終了後には、ボランティア証明書の発行をいたします。

何かご質問等ございましたら、メールで連絡を下さい。

どうぞ宜しくお願い申し上げます。

　

　パーキンソン病支援団体

NPO法人　コントロールPD
神戸市北区鈴蘭台北町4丁目1-20-105

mail: info@controlpd.org
TEL: 080-7195-3033


